ทำให้ ความสัมพันธ์กับประเทศอินโดจีนไม่ราบรื่นนัก ความขึ้นมึนหลังการสถาปนาทางการทูตระหว่าง ไทยและจีนหยุด ชงกกง รัฐบาลไม่ได้รักษาความสัมพันธ์ต่อจีนเท่าที่ควร แต่แม้ว่ารัฐบาลธานินทร์ จะต่อต้านคอมมิวนิสต์อย่างมากก็ตามแต่ก็ไม่ได้เจาะจงหรือตั้งใจจะสร้างความขัดแย้งกับจีน อาจ กล่าวได้ว่าช่วงปี พ.ศ.2519-2520(ค.ศ.1976-1977) ความสัมพันธ์ไทย-จีนได้ตกอยู่ในสภาพที่ถูก แช่แข็ง⁷ ในช่วงนี้การปราบปรามคอมมิวนิสต์อย่างรุนแรงย้อนกลับมาอีกครั้ง มีการโจมตีว่า คอมมิวนิสต์ดึงประชาชนมาเป็นเครื่องมือ ทำร้ายเจ้าหน้าที่รัฐ ชัดขวางการพัฒนาและการ ดำเนินงานของรัฐ มีการสั่งปิดหนังสือพิมพ์ กิจกรรมนักศึกษาถูกห้าม เป็นต้น

2530): 28.

¹⁷ อรอนงค์ น้อยวงศ์, กัมพูชา: นโยบายต่างประเทศไทยสมัยพลเอกเปรม ติณสูลานนท์ (กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2541), หน้า 139.

¹⁸ เขียน ธีระวิทย์, นโยบายต่างประเทศจีน, หน้า 271.

¹⁹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 281.

พล.อ.เปรม ติณสูลานนท์ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีติดต่อกันถึง 3 สมัย ตั้งแต่ปีพ.ศ. 2523-2531(ค.ศ. 1980-1988) เป็นเวลากว่า 8 ปี ในที่สุดเมื่อรัฐบาลยุบสภาและจัดให้มีการเลือกตั้ง พล.อ.ชาติชาย ชุณหะวัณ เข้ารับตำแหน่งนายกรัฐมนตรีในวันที่ 4 สิงหาคม 2531(ค.ศ. 1988) ในสมัยของพล.อ.ชาติชาย ได้มีการปรับเปลี่ยนนโยบายในการแก้ไขปัญหาสัมปทานและนโยบายต่างประเทศดังจะได้กล่าวถึงในรายละเอียดในส่วนต่อไป